« Κάλαμον συντετριμμένον οὐ κατεδάξει, καὶ λίνον τυφόμενον οὐ σβέσει. » Ἡδύνατο, φησὶ, τοὺς Ἰουδαίους ὡς κάλαμον συντετριμμένον κατακλάσαι, καὶ τὴν θυμὸν αὐτῶν ὡς λίνον τυφόμενον, ἦτοι καιόμενον, σβέσαι, ἀλλ' οὐκ ἠθέλησεν, ἕως οὐ πληρώσῃ τὴν οἰκονομίαν, καὶ νίκησῃ διὰ πάντων αὐτούς. Τοῦτο γὰρ σημαίνει τὸ ἐπιγόμενον.

« Ἔως ἂν ἐκβάλῃ εἰς νίκης τὴν κρίσιν· καὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ ἔθνη ἐλπιούσιν. » Ἴνα γὰρ μὴ ἔχουσιν καὶ προφασίζεσθαι, πάντα ὑπέμεναν, ὡς ἂν ἕτερον καταδικάζῃ αὐτούς, καὶ νίκησῃ μηδὲν ἀντιλέγοντας. Καὶ εἰ γὰρ οὐκ ἐποίησεν ἵνα κερδήσῃ ἐκείνους· Ἀλλ' οὐκ ἠθέλησεν· ὅθεν τὰ ἔθνη ἐλπιούσιν ἐπ' αὐτόν, ἐπειδὴ οἱ Ἰουδαῖοι οὐκ ἠθέλησαν.

(16) « Τότε προσηνέχθη αὐτῷ δαιμονιζόμενος, τυφλὸς καὶ κωφός, καὶ ἰθεράπευσεν αὐτόν, ὥστε τὴν τυφλὸν καὶ κωφὸν καὶ λαλεῖν καὶ βλέπειν. Καὶ ἐξίσταντο πάντες οἱ ἔθνη, καὶ ἔλεγον· Μῆτι οὗτός ἐστιν ὁ υἱὸς Δαυὶδ; » Τὰς πρὸς τὴν πίστιν ὁδοὺς ἀπέκλεισεν ὁ δαίμων ὀφθαλμούς, καὶ ἀποῆν, καὶ γλώτταν. Ἀλλ' ὁ Ἰησοῦς ἴσται, καὶ υἱὸς Δαυὶδ ὀνομάζεται παρὰ τῶν ἔθλων. Προσεδοκᾶτο γὰρ ὁ Χριστὸς ἐκ σπέρματος Δαυὶδ· καὶ νῦν δὲ, ἐὰν ἴδῃς τινὰ

ret, manifestari non vult. Nihil enim omnino ad quod ad illorum curam pertinebat.

Vers. 17, 18. « Ut compleretur quod dictum erat per Isaiam prophetam, dicentem: Ecce filius meus quem elegi: dilectum meum, in quo complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super illum, et iudicium gentibus 59 annuntiabit. Non contendet, neque clamabit. » Introducit et prophetam testem mansuetudinis Jesu. Quæcumque enim, inquit, voluerint Judæi, faciet. Si voluerint ut non appareat, faciet etiam istud, et non reluctabitur, ut inanis gloriæ avidus, neque contendet, sed annuntiabit turbis, ne manifestent eum, et gentibus iudicium annuntiabit, hoc est, etiam gentes docebit. Iudicium enim est doctrina et scientia, et iudicatio boni, vel, et futurum iudicium annuntiabit Ethnicis, qui nunquam audiverunt de futuro iudicio: « Neque in plateis audiet quis vocem ejus. » Non enim in medio fori, ut gloriæ appetentes, sed in templo et synagogis et in monte et juxta littora docebat.

Vers. 20. « Arundinem comminutam non confringes, et linum fumigans non exstinguet. » Poterat, inquit, Judæos ut calamum contritum confringere, et iram eorum ut linum fumigans, hoc est, ardens, exstinguere: sed noluit, quoad dispensatio adimpleretur, et per omnia vinceret eos. Hoc enim significat quod subditur.

Vers. 20, 21. « Donec ejiciat ad victoriam iudicium. Et in nomine illius gentes sperabunt. » Non enim haberent quod prætexerent, omnia sustulit, ut postea condemnaret eos, et vinceret nihil contradicentes. Et quidam est quod non fecit ut iustificat illos? sed noluerunt. Unde gentes sperabunt in eum, quoniam Judæi noluerunt.

Vers. 22, 23. « Tunc adductus est ad eum dæmoniacus cæcus ac mutus, et sanavit illum, ita ut cæcus ac mutus loqueretur et cerneret. Et obstupuerunt omnes turbæ, dicebantque: Num hic est filius David? » Vias ad fidem occluserat dæmon, oculos, aures et linguam: sed Jesus sanat, et filius David a turbis nominatur. Expectabatur enim Christus ex semine David. Et nunc si videris quempiam neque quid bonum sit per se intelligentem, neque alterius

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(16) Cod. 32, Συντετριμμένον κάλαμον, φησὶν ὁ μέγας Βαβίλειος, λογίζομαι τὸν ἐν πάθει τιλὴ ποιῶντα ἐντολὴν Θεοῦ, ὃν κατεδάξεν καὶ ἀποκόπτειν ἐὸ γῆν, ἀλλὰ μέλλον θεραπεύειν, ὡς ὁ Κύριος ἐδίδασκεν, εἰπὼν Προσέχετε τὴν δλημοσύνην ὁμῶν μὴ ποιεῖν ἐμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων πρὸς τὸ θαυμάσαι αὐτοὺς· καὶ ὁ Ἀπόστολος παραγγέλλει λέγων· Πάντα ποιεῖτε χωρὶς γογγυσμῶν καὶ διαλογισμῶν καὶ ἀλλαγῶ· Μηδὲν κατ' ἐπίθειαν ἢ κενδοξίαν. Δίνοιν δὲ τετυφωμένον, ὅταν τις ποιῆ τὴν ἐντολὴν μὴ διαπύρην ἐπιθυμίᾳ καὶ τελείῃ σπουδῇ, καθ' ἑαυτὸν δὲ πᾶς καὶ χαυνότερον: Ὅν οὐ χρὴ παύειν, διεγείρειν δὲ μάλλον ὑπερήσῃ τῶν κριμάτων τοῦ Θεοῦ, καὶ τῶν ἀπαγγελλῶν αὐτοῦ. Τότε προσήχθη αὐτῷ. κ. τ. λ. « Arundinem comminutam, inquit magnus

D Basilus, puto esse eum qui passione aliqua Dei mandatum exsequitur: quem confringere et excindere non oportet: sed potius ipsum curare; quem admodum docuit Dominus dicens: Attendite ne elemosynam vestram facialis coram hominibus, ut videamini ab illis. (Matth. vi, 1.) Et Apostolus præcipit dicens: Omnia facite sine murmurationibus et hesitationibus (Philipp. ii, 14). Ac tibi: Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam. (Ibid. ii, 3). Linum vero fumigans vocat, eum, qui mandatum Dei facit non animo ferventem, ac studio perfecto; sed languidius ac segnius: quem non oportet ab opere avocare; sed potius excitare et erigere, ad memoriam ipsi revocando iudicia, ac promissiones Dei. Tunc adductus est ad eum, » etc.

sermonem suscipientem, existima illum caecum et mutum, quem utinam sanarit Deus tacto ejus corde.

Vras. 24. « Quam cum audivissent Pharisei, dicebant : Hic non ejicit daemonia nisi in Beelzebub principe daemoniorum. » Tametsi Dominus propter eos recesserat, illi nihilominus etiam procul audientes taxabant : cumque homines multis afficerentur beneficiis, erant tam naturam inimici, quam diaboles.

Vras. 25, 26. « Cum autem sciret Jesus cogitationes illorum, dixit illis : Omne regnum divinum adversus sese, desolatur : et omnis civitas aut domus divina adversus seipsam, non stabit. Et si Satanas Satanam ejicit, adversus seipsum divinus est : quomodo igitur stabit regnum ejus ? » Invulgando cogitationes illorum, Deum se esse comprobavit. Excusat autem se apud illos communibus exemplis, et monstrat insipientiam eorum. Quomodo enim daemones seipsos ejiciunt, cum magis inter se conviciant ? Satan autem dicitur adversarius.

Vras. 27. « Et si ego in Beelzebub ejicio daemonia, filii vestri in quo ejiciunt ? Propterea ipsi vestri erant judicos. » Esto, inquit, quod ego talis sim : filii vestri, hoc est, mei discipuli, in quo ejiciunt ? Neque enim est illi in Beelzebub ? Quod si illi divina virtute, multo magis ego. Illi enim in nomine meo miracula operantur, propterea illi vos condemnaturi sunt, quia illos videtis in meo nomine miracula facere, et adhuc me accusatis.

Vras. 28. « Quod si in spiritu Dei ego daemonia ejicio, ergo pervenit ad vos regnum Dei. » Hoc dicit, quod, si in divina virtute ego ejicio daemonia, ergo ego sum Filius Dei, et advenit propter vos, ut efficiamini beneficiis, atque ita pervenit in vos meus adventus : hic enim est regnum Dei : quid igitur adventum meum, qui propter vos est, accusatis ?

Vras. 29. « Aut quomodo potest aliquis intrare domum potentis, et vasa ejus diripere, nisi prius liget potentem, et tunc domum ejus diripiet ? » Tantum, inquit, adest ut amicos habeam daemones, ut et adversarios habeam. et ligem eos qui ante meum adventum fortes erant. In domum autem, id est, in mundum ingressus Jesus, vasa daemonum, homines dico abstulit.

Vras. 30. « Qui non est mecum, contra me est :

Ex collatione codd. Venet. b. Marci.

(17) Cod. 32 addit : Παραδειγματικώς μὲν ἐξάγει τὸν λόγον, ὑποθηλοὶ δὲ ἰσχυρὸν μὲν τὸν ἀρχόντα τῶν δαιμόνων, οὐχ ὡς ἰσχυρὸν τῆ φύσει, ἀλλ' ὡς τυραννούντα μέχρι τοῦδε καὶ καταδυναστεύοντα τῶν ἀσθενούντων ἐν βῆθυλαις· σκευὴ δὲ αὐτοῦ τὰ ὑποτεταγμένα αὐτῷ δαιμόνια, ὡς ὄπλα αὐτοῦ· σκευὴ γὰρ ὀνομάζονται καὶ τὰ ἔπλα. Αἰὶ καὶ ὁ Λουκᾶς· πανοπλίαν αὐτοῦ ταῦτα ὠνόμασε, δι' ὧν κατεδουλοῦτο τοὺς ἀθλίους ἀνθρώπους. Εἰσάγει δὲ λογισμὸν διὰ τοῦτου παραδείγματος· ὁ Χριστὸς, δεικνύοντα, ὅτι οὐ μόνον οὐκ ἔχει φίλον τῶν δαιμόνων τὸν ἀρχόντα, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον ἐδύσησεν αὐτοῦ τὴν ἰσχύον, ὡς ἐχ-

μήτ' αὐτὸν νοοῦντα τὸ ἀγαθόν, μήτε ἐτέρου λόγου· δεχόμενον, τοῦτον νόμῳ τυφλὸν καὶ κωφόν, ἐν ἰσχυροῦ ὁ θεὸς ἀπτόμενος τῆς καρδίας αὐτοῦ.

« Οἱ δὲ Φαρισαῖοι ἀκούσαντες, εἶπον· Οὐτως οὐκ ἐκβάλλει τὰ δαιμόνια, εἰ μὴ ἐν τῷ Βεελζεβοὺλ ἀρχόντι τῶν δαιμονίων. » Καίτοι γε ἀνεχώρησεν ὁ Κύριος ἐκ αὐτῶν, ἀλλ' ἔκεινοι καὶ πόρρωθεν ἀκούοντας διαβάλλουσιν, καὶ εὐεργετουμένων τῶν ἀνθρώπων, οὕτως ἦσαν ἐχθροὶ τῆς φύσεως ὡς ὁ διάβολος.

« Εἰδὼς δὲ ὁ Τησοῦς τὰς ἐνθυμήσεις αὐτῶν, εἶπεν αὐτοῖς· Πᾶσα βασιλεία μαρσηθεῖσα καθ' ἑαυτῆς, ἐρημοῦται· καὶ πᾶσα πόλις ἢ οἰκία μαρσηθεῖσα καθ' ἑαυτῆς, οὐ σταθήσεται. Καὶ εἰ ὁ Σατανᾶς τὸν Σατανᾶν ἐκβάλλει, ἐφ' ἑαυτὸν ἐμπερίσθη· πῶς οὖν σταθήσεται ἡ βασιλεία αὐτοῦ ; » Διὰ τοῦ δημοσιεύειν τὰς ἐνθυμήσεις αὐτῶν, δείκνυσιν ὅτι θεὸς ἔστιν. Ἀπολογεῖται δὲ αὐτοῖς ἀπὸ τῶν κοινῶν παραδειγμάτων, καὶ δείκνυσιν τὴν ἀφροσύνην αὐτῶν. Πῶς γὰρ οἱ δαίμονες ἑαυτοὺς ἐκβάλλουσιν, ὅπου γε μᾶλλον ἑαυτοὺς συγκροτοῦσι ; Σατάν δὲ λέγεται ὁ ἀντικείμενος.